UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozofická fakulta

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2011 KATEŘINA HEŘMANSKÁ

UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Filozoficá fakulta

Ústav české literatury a literární vědy

Exotika cest ve staročeských cestopisech a
rytířských románech

The exotism of the travels in the old czech voyages and
the chivarlic nove ls

(Bakalářská práce)

Kateřina Heřmanská

Praha 2011 doc. PhDr. Jiří Hošna, Csc.

Ráda bych poděkovala docentu PhDr. Jiřímu Hošnovi, Csc. za odborné
vedení a pomoc s orientací v dané problematice a magistru Jakubu Sichálkovi za
užitečné rady a postřehy vedoucí k nalezení správné cesty z „labyrintu“ a odhalení
nových obzorů.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně
citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného
vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 27. 7. 2011

Anotace
Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku zobrazení exotického prostoru

v staročeském cestopisu a rytířském románu v kontextu středověké myšlení. Zajímá

nás, jak se obecný pohled na prostor a svět promítal do literatury a zda se od sebe liší

obraz neznámého a tajemného v dílech stojících na reálném podkladu a beletrii.

Teoretická základna práce mapuje představy středověkého člověka o Zemi a

exotickém prostoru (kapitola 1) a stručně charakterisuje začlenění žánrů, reflektující

cestu individua v prostoru, do kontextu české literatury přelomu 14. a 15. století

(kapitola 2). V analytickém rozboru pak jsou porovnávány dvě díla cestopisná (Milion

a Cestopis tzv. Mandevilla) a dva rytířské romány (Vévoda Arnošt a Kronika o

Bruncvíkovi) z hlediska zobrazení cesty (kapitola 3) a exotického prostoru (kapitola

4). Na jeho konstrukci se podílí obraz krajiny, založený na protipólech líbezných a

nebezpečných oblastí (podkapitola 4.1), reálná i fantastická fauna a flóra (podkapitola

4.2) a exotičtí lidé a lidská monstra (podkapitola 4.3), jejichž deformace tělesné

odrážející jejich odlišný život. Poznatky z konfrontace výsledků analysi a teoretického

základu shnujeme v závěru.

Klíčová slova

Cesta, bouře, deformace, evropocentrismus, exotika, exotický prostor, fantastický

prostor, hory, les, locus amoemus, locus terribilis, město, modloslužebníci, monstra,

Mongolové, poušť, pustina, ostrov, Ráj, Východ.

Summary
The bacheloral work is aimed at the topic of the exotic area’s construction in the old

czech voyages (The Marco Polo’s Million, The voyages called Mandevilla) and the chivarlic

novels (The chronicle of Bruncvik, The Duke Ernest). We want to find connections between

literary pictures of the exotic places and the common reception of the World and unknown

space. Firstly we prepare simple teoretic base, which describe medieval people’s dreams and

ideas of the mysterious, exotic places on the East and the position of the new genres (voyages

and chivarlic novel) in the czech literary context of the beggining of the 15th century. Than, we

compair four old czech works, which use travels as the main theme of the story, and find the

same or similar motives of the exotism. The construction of the place is made by three

elements, which have their own symbolic meanings; it is a picture of the landscape,

containned horrible deserts and pleasant spaces, fantastic or real flowers and animal, and

mainly strange people, whose physical deformations reflect their different lifestyle. The

conclusion of the results and their comparation to the teoretic base is described in the

summary.

Key words:
Deformation, deserts, exotism, exotic place, fantastic place, forest, island, locus amoemus,

locus terribilis, monsters, Mongols, mountains, Paradise, storm, travel.
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Úvod
Cesty do neznáma se v literatuře objevovaly od jejího počátku, tvořily základní

linii nejstarších eposů a příběhů; Gilgameš se vydává hledat nesmrtelnost, Odysseus

se snaží vrátit na rodnou Ithaku, Židé putují pouštěmi Blízkého Východu neustále do

své zaslíbené země. Neznámá, exotická a tajemná krajina vyvolává v každém člověku

určité naděje i obavy, s nimiž se vydával na svou pouť. Vnímání cest a podoba exotiky

se pojily k celkovému pohledu na svět a jeho rozložení, měnily se během staletí a

s nimi i jejich reflexe v literatuře. Můžeme zjednodušeně říci, že středověk, tíhnoucí

k obecnému významu, potvrzoval obraz světa v křesťanském pojetí, humanismus

chtěl poznat svět a informovat o všech jeho rozmanitostech, baroko přidávalo

didaktický záměr. (srov. Petrů, 1995, s. 130n)

Ve své bakalářské práci se soustředím na problematiku středověké reflexe cest a

exotikého prostoru. Na základě tohoto teoretického základu o obecném vnímání

prostoru, rozložení světa a cestování budu analysovat čtyři vybraná díla, dvě z oblasti

cestopisné, Milion Marka Pola a Cestopis tzv. Mandevilla, a dva rytířské romány,

Vévoda Arnošt a Kronika o Bruncvíkovi. Pokusím se vyhledat zobrazení exotické

krajiny, fauny a flóry a samozřejmě lidí a zároveň porovnat jejich zpracování

v jednotlivých dílech i v kontextu soudobého vnímání exotiky ze strany čtenářů.
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1. Prostor a svět ve středověkém myšlení
Pohled člověka na svět a jeho rozdělení ovlivňuje obecné pojetí prostoru a

prostorových vztahů. Můžeme říct, že středověký prostor, s pevně danými a

neměnnými souřadnice, se rozkládal na malé, omezené ploše, předurčující směřování

pohledu vzhůru k Bohu a ke spáse; jeho vertikální zaměření limitovalo rozhled

jedince v horisontálním rozměru. (Viktora, s. 7) Člověk se nerozhlížel kolem sebe,

jako by z ptačí perspektivy nahlížel celou, omezenou plochu komplexně. S vnímáním

odlišným prostoru souvisela také praktická situace středověké krajiny. Vesnice,

vystavěné často na půdorysu kruhu s malými kousky obdělávané půdy okolo,

obklopoval neprostupný temný les, „plný hrozeb, domnělých nebo skutečných

nebezpečí“ (Le Goff, 2005, s. 185), jehož okraj tvořil pomyslnou hranici toho

bezpečného, blízkého a domácího, vše za ním už náleželo sféře jiného, cizího potažmo

nebezpečného.1 Podobnou funkci plnily i městské hradby, zaručující ochranu lidem

uvnitř před proniknutím nebezpečí světa venku. Obě „hranice“ získaly časem i svůj

symbolický význam2; jejich překročení vždy znamenalo opuštění kulturního a

civilisovaného způsobu života a přijetí nového „řádu“ divočiny. Mohlo by se zdát, že

středověký člověk byl okolnostmi nucen žít usedle, nepřesouvat se, nezajímat se o to,

co je za hranicí rodné vesnice. Opak je však pravdou, Le Goff ve své Kultuře

středověké Evropy upozorňuje na značnou mobilitu tehdejších lidí; cestovali kupci,

poslové, rytíři, mniši a učenci i obyčejní lidé; náboženské poutě na svatá místa po

vzoru apoštolů se staly dokonce povinností každého dobrého křesťana. (Le Goff,

2005, s. 187) Opuštění chráněného domova sice přinášelo nebezpečí, překážky,

nepohodlí, slibovalo však také přímé poznání skutečnosti na vlastní oči a potvrzení si

správnosti svých představ o ní.

Středověký člověk bažil po poznání světa, díval se však na něj určité

filosoficko- náboženské učení. „Středověký svět jako by se zmenšil. Jedinou autoritu

představovala Bible.“ (Borovička, s. 24) Po několik staletí tak platila „základní

prostorová koncepce středověku - makrokosmu s geocentrickými představami, světa

s europocentrismem, společnosti s pevnou věroučnou strukturou i mikrokosmu

člověka stvořeného Bohem a naprosto odlišného od okolního světa.“ (Viktora, s. 7)

1 Podobný fenomén dlouhou dobu přetrvával v horských oblastech, především na Slovensku, kde jednotlivé
vesnice byly v údolích izolovány vysokými horami a obtížně prostupnými lesy. Tato uzavřenost se projevila
především ve folklóru a krojích, diametrálně se navzájem odlišujících.
2 V iniciačním románu se kontrast město, potažmo hrad, jakožto místo řádu, a chaotický les, nahrazující antický
sestup do podsvětí, objevuje velmi často. Přechod hranic je pak jednou z podmínek zasvěcení. (Hodrová, s. 194)

[…]


příznaky exotických krajinách byly ověřitelné v pramenech. Jakkoli autoři rytířských

románů a cestopisů vycházeli z podobného materiálu, jejich práce s ním se liší.

Fantastické krajiny dobrodružného příběhu jsou osídleny výhradně jen adekvátními

obyvateli, tedy monstry nepodobnými normálním lidem. Jejich chování však odlišné

rysy nenese, naopak rytíř se zde setkává s dvorským chováním a feudálním řádem.

Naproti tomu cestopisy, krom monster, jejichž zvyklosti plně odpovídají jejich zjevu,

popisuje lidi, lišící se jen barvou kůže, ale naprosto se odlišující svými zvyky. Příznak

exotičnosti se tedy přenáší z jejich podoby na jejich chování, které je často zobecněno

a zveličeno (kanibalismus je a priori přiřčen většině obyvatel ostrovů, Eco, s. 85).

Literární úsus a ustálená topoi se projevují v obou žánrech ve stejné míře, především

v souvislosti s panovníky a dvorským kánonem.
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Závěr
Zobrazení cest a exotiky v literárním prostředí odráželo pohled středověkého

člověka na svět a jeho uspořádání. Cestování vždy přinášelo útrapy a nebezpečí, jimž

byl poutník vystaven, ale také setkání s neznámem a tajemnem, do něhož se

promítaly sny a touhy středověkého křesťana. Životní zkušenost se přenesla do světa

literatury, kde získala metaforický a symbolický význam. V dílech, vykreslující

putování hrdiny do neznámých krajin, se proto setkáváme s podobnými a opakujícími

se motivy a obrazy. Středověk nerozlišoval beletrii od literatury faktu, cestopis stejně

jako rytířský román byl chápán se stejnou mírou pravdivosti a sloužil především

k zábavě, i když můžeme připustit i záměr některého z autorů nadchnout čtenáře pro

tematiku a motivovat jej pro následování hrdinova příkladu (srov. Petrů, 1984, s. 19).

Podoba exotického místa v cestopisech, respektive fantastických oblastí v rytířském

románu, odpovídala tradičnímu obrazu vzdálených krajin, který na jedné straně

zrcadlil sen o ideální zemi hojnosti, na straně druhé nebezpečí neznámé pustiny

vedoucí k útrpné smrti. Konstrukce prostoru reflektovala oba protipóly. Místa

blahobytu a bohatství představovaly ostrovy, slibující naplnění snu o bezstarostném

životě v dostatku, a rozlehlé utopické říše, ovládané ideálním panovníkem,

oplývajícím všemi ctnostmi, naproti tomu pouště, lesy, moře a vysoké hory evokovaly

ohrožení, cestovní útrapy a bloudění; obě krajiny byly nahlíženy „přes zvětšovací

sklo“, záměrné přehánění a zvětšování rozměrů, lákadel i nebezpečí fascinovalo

čtenáře a stalo se hlavním příznakem exotického, respektive fantastického prostoru.

Neobvyklá místa obývají podivní tvorové a bizarní lidé, jejichž zvláštní zjev,

pramenící z antického pojetí souznění podoby těla i duše, odráží jejich odlišný život a

víru. Příznačnými se stávají tělesné deformace všeho druhu, od jiné barvy kůže, přes

zvětšení či zmenšení, po spájení těl zvířat a lidí.

Můžeme tedy konstatovat, že přes rozdílnou funkci v syžetu díla byl exotický

prostor vystaven na základě stejných premis odlišnosti a jinakosti, ačkoliv s nimi

autoři pracovali odlišným způsobem. Zobrazení krajiny se povětšinou shoduje,

pustiny jsou místy nebezpečí ze strany démonů, fantastických i reálných zvířat,

ostrovy představují malé ráje a města ideálních říší se rozrůstají do krás a bohatství.

Větší rozdíly nalézáme v začlenění zvířat a rostlin do popisu exotiky. Rytířské romány,

vytvářející fantastický prostor mimo svět lidí, využívají bizarní tvory odpovídající

svému prostředí, tedy převážně monstra, cestopisy, zobrazující skutečnou exotiku,

pak kombinují reálně existující, i když neznámé živočichy, jejichž popis vychází
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obvykle z přirovnání k podobě známých zvířat, s fantastickými tvory, pro čtenáře

paradoxně známějšími a přijatelnějšími. Největší pozornost, jak už jsme několikrát

poznamenali, věnovali ale autoři popisu lidí. V cestopisech se anomálie těla i chování

vázaly k obrazu blahobytného, ale také chaotického a hříšného Východu, v rytířském

románu už zcela souzněly s fantastickým prostorem jako příznak naprosté

odloučenosti od světa lidí. Zatímco rytířské romány a Mandevillův cestopis, tíhnoucí

spíše k zábavné funkci, se „vyžívají“ v líčení bizarních tělesných deformací, „realista“

Polo odlišnost zobrazoval především pomocí šokujících obyčejů a náboženských

rituálů, odpovídajících však tradovaným představám. Ani on ale nevyvrací možnost

existence lidí s psími hlavami, zasazuje je také do charakteristického prostředí

ostrovů, potažmo vysokých hor. Tento model obráceného světa naprosté

nepodobnosti se někdy boří pod vlivem silnějšího literárního usu, velícího i

exotického panovníka či princeznu zobrazit podle předepsaného kánonu, odpovídají-

li alespoň částečně morálním hodnotám křesťanství.

Můžeme tedy shrnout, že podoba fantastického a reálného exotického prostoru se

ve středověké literatuře příliš nelišila. Autorům šlo o vykreslení tajemného „světa

naruby“, jenž byl „protiváhou každodenní banality a stereotypu“ (Le Goff, 1998, s. 44)

a zároveň potvrzoval ustálenou představu o světě a určité nadřazenosti křesťanské

Evropy nad hříšnými zeměmi Východu, trestanými Bohem za blahobyt a nevázanost.
