Posudek na bakalářskou práci Kateřiny Heřmanské „Exotika cest ve staročeských cestopisech a

rytířských románech“

Kateřina Heřmanská si vytyčila ve své práci cíl zkoumat žánrovou prostupnost středověkých

rytířských románů a cestopisů z hlediska zobrazení exotického prostoru, vytvářeného krajinou,

faunou, flórou a v neposlední řadě lidmi a ostatními bytostmi. Jde tudíž o studii genolgickou, v níž se

autorka pokouší zodpovědět otázky, týkající se vztahu rytířského románu a cestopisu a jejich vazeb

na realitu středověkého světa.

Kolegyně Heřmanská si proto nutně musela teoreticky vymezit svět mentalit středověkého člověka

o prostoru a světě. Využila k tomu zahraniční i domácí literatury i literárních děl, které jsou

předmětem jejího rozboru (Mandevilla). Správně zdůraznila, že pojem pravdy a faktu má v mluvě

středověkých autorů charakter literární. To se pak projevilo i v žánrovém hodnocení zkoumaných děl,

Vévody Arnošta, Kroniky o Bruncvíkovi, Milionu Marka Pola a Cestopisu tzv. Mandevilla.

V kapitole nazvané Funkce a zobrazení cest v rytířském románu a cestopisu charakterizuje nejprve

rytířský román z aspektu motivu cesty, sdíleného s žánrem cestopisným. Autorka, myslím, správně

zdůraznila dobrodružnou funkci cesty v rytířském románu, přičemž shromáždila doklady o prolínání

motivů z dalších žánrů, např. pohádky, ale i námořních příběhů s motivem bouře. Autorka

s odvoláním na studii A. Scheinostové výstižně připomíná, zda šlo opravdu o častý zjev, doprovázející

každou plavbu, nebo se motiv rozběsněného živlu změnil na literární úzus (s. 18). Jde o závažný

problém vztahu fiktivního a reálného v dílech středověkých autorů

Za ústřední část práce kolegyně Heřmanské považují kapitolu nazvanou Exotický prostor a jeho

výstavba v literárním díle. Zaměřuje se v ní především na topos locus amoenus, jak jej vymezil E. R.

Curtius, a sleduje jeho realizaci v Cestopisu tzv. Mandevilla a v Milionu Marka Pola. Zatímco cestopis

tzv. Mandevilla popisuje zcela utopickou říši kněze Jana, líčí Marko Polo ideální říši chána Kublaje

s určitými reálnými prvky. Polarizace mezi fantastickým a reálným, která se týká i dalších sledovaných

motivů (locus terribilis, fauna a flóra, exotičtí lidé) exotického prostoru v uvedených dílech je

typickým znakem středověkých děl a nelze jednoznačně stanovit jejich hranice. Jak Kateřina

Heřmanská výstižně doložila, nebylo to ani záměrem středověkých autorů.

Považuji práci Kateřiny Heřmanské za velmi zdařilou. Pro svůj cíl si zvolila adekvátní metodu, která

jí umožnila využít jak pramenného základu, tak i bohaté odborné literatury. Splňuje proto požadavky

na bakalářské práce kladené a doporučuji ji k obhajobě.
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